
 
 
 

 
“Valor del mes:  Servicio al Cliente” 

  SUPEN 
Teléfono 243-44-46  243-44-45  Fax 243-44-44 supen@supen.fi.cr 
 

Javier Cascante E. 
Superintendente 
 
 
SP-A-051 
30 de junio del 2004 
 
 
 

VIGENCIA DEL TRANSITORIO VII DEL REGLAMENTO DE INVERSIONES 
DE LAS ENTIDADES AUTORIZADAS 

 
EL SUPERINTENDENTE DE PENSIONES 

 
CONSIDERANDO: 

 
 
Primero. Que el artículo 48 del Reglamento de Inversiones para las Entidades 
Autorizadas, aprobado por el Consejo Nacional de Supervisión del Sistema Financiero 
mediante Artículo 6 del Acta de la Sesión 355-2003, celebrada el 11 de febrero del 2003, 
establece los límites a la inversión de los recursos del capital mínimo de funcionamiento. 
 
Segundo. Que el Transitorio VII del Reglamento de Inversiones para las Entidades 
Autorizadas establece que el cumplimiento de los límites de inversión fijados en el artículo 
48 antes citado, serán de acatamiento obligatorio a más tardar el 30 de junio del 2004. 
 
Tercero. Que esta Superintendencia de Pensiones ha dado seguimiento al avance que las 
entidades autorizadas han logrado en materia de administración de riesgos y cumplimiento 
de requisitos para invertir en el exterior.  Si bien los avances no son del todo satisfactorios 
es evidente que la industria se encuentra en un estadio superior al que tuviéramos un año 
atrás. 
 
Cuarto. Que es evidente también la importante reducción que ha sufrido el régimen 
voluntario de pensiones y por ello los recursos exigidos para el capital de funcionamiento. 
 
Quinto. Que por lo anterior la Superintendencia se avocó a dar una revisión de la norma en 
cuestión sin dejar de lado el objetivo último que persigue y por ello, con fundamento en el 
artículo 38 inciso a) de la Ley Nº 7523 reformado por la Ley de Protección al Trabajador, 
este Despacho presentó al Consejo Nacional de Supervisión del Sistema Financiero una 
serie de reformas al Reglamento de Inversiones para las Entidades Autorizadas, dentro de 
las cuales se encuentra el régimen de inversión del Capital de Funcionamiento. 



 
 
SP-A-051 
Página 2 
 
 

 
  SUPEN 
Teléfono 243-44-46  243-44-45  Fax 243-44-44 supen@supen.fi.cr 
 

 
ACUERDA: 

 
Considerar en el ejercicio de las funciones de fiscalización de la inversión de los recursos 
del capital mínimo de funcionamiento de las entidades autorizadas, la imposibilidad 
material existente por parte de las Operadoras de Pensiones Complementarias para dar 
cumplimiento al Transitorio VII del Reglamento de Inversiones para las Entidades 
Autorizadas, hasta tanto el Consejo Nacional de Supervisión del Sistema Financiero no 
apruebe la reforma a dicho Reglamento, propuesta por la Superintendencia de Pensiones. 
 
Rige a partir de su comunicación. 
 

 


